„Pro nefas, nostri uidentes non foris clamant, sed intus murmurant, atque sine iussu et interrogatu nil musitare audent, ne quidem aures offendant regales. Quomodo, inquiunt, displicentia loqui possumus regi? Ira succenditur, furore armatur, et nos insonabimus? Magis simulatum expetunt cachinnum, quam ualidum *dei* denuncient *uerbum* (494, 8). Hoc autem quidem ut eorum siue contigui ab inditis non suspendantur officiis, ipsi uero ne priuentur paleis. Dum offendere uero corruptium quis *metuit hominem* (486,3) proter hominem et ea, quę in usu sunt hominum, atque ob hoc placere gestit huic, qui hodie est, et mane uestigium illius non inuenitur super terram, nil distare uidentur ab illis, qui statuam adorabant regis babilonis.”

Természetesen számos olyan szót találhatunk, amely mindkét szövegben előfordul. Ilyen pl. a *videntes*, csakhogy míg ez Gellértnél, „prófeta, látnok, jós” jelentésű, addig a legendában konkrét, ti. a szent gyerekkori betegségéről írva jegyzi meg „quod *videntes* parentes eius” (481, 4). Amíg Gellértnél a látók „non foris clamant”, a legenda szerint ő maga „clamavit voce magna” (502, 26) halálakor, bár ez is biblikus párhuzam (Act. 7, 59). Míg Gellért látói „intus murmurant”, a legenda őrlő szolgálóleánya „absque murmuratione” (498, 17) végzi dolgát. A *uerbum Dei* gyakori biblikus kifejezés (pl. Apc. 19, 13) a legendában (486, 9; 487, 9; 494, 8 és 13), de sohasem fordul elő a *denunciare* igével, csupán a hasonló értelmű *predicare*-val. A *metuit hominem*-hez: Gellért arról beszél, hogy egyesek félnek emberek feldühítésétől, addig róla társai azt állapítják meg „*hominem Deum metuentem esse*” (486, 3), azaz istenfélő ember. A példák számát lehetne még szaporítani, de felesleges akkor, amikor alapvető szavak tömege (nefas, foris, intus, musitare, displicentia, ira, succendere, furor, armare, insonare, simulatus, expetere, cachinnus, denunciare, offendere, corruptivus, vestigium, statua, adorare etc.) nem is fordul elő a legendában.

2. *Delib. 46^o—47^o*. (BATTHYAN: i. m. 98—99.; SILAGI: i. m. 50—51.)

„Pro dolor, uero nunc (484, 11) multi pullulant in *ecclesia* (502, 1), immo iam totum occupant orbem, et nemo est, qui talium ineptiis contradicat. O quantos sentio daiboli filios, quibus loqui non patior. Hoc tempore omnes maledixerunt apud nos concitati zelo non solum diuinis ritibus (493, 24) et aecclies et sacerdotibus, quin etiam (482, 11) ipsi dei filio *iesu christo, domino nostro* (502, 9). Omnibus inaudita seculi hereses repetere helemosinas pro animabus defunctorum christianorum more expensas. Non estimes, *frater carissime* (483, 8), minorem persecutionem et heresem antiquioribus hanc esse. In fide et ueritate (485, 1) fateor, quod ui compellabantur intolerabilia mendatia in *dei* expendere *sacerdotes* (498, 23—25). Diaboli autem iniquitas unum, quod potuit, fecit: nimirum, quicquid ex lege dei nouiter uenientes ad beatissimam illuminationem docuimus, abstulit. Omnes uno pene simul ore carnis negant resurrectionem, qua iniquitate nulla umquam in mundo maior iniquitas arbitrandam. Prohibemur iam loqui et episcopi nominamur, *constituti etiam sub tributo* (490, 2), quibus *totus* committitur diuino imperio *mundus* (486, 39). Nam quorundam,